Senecæ Denique Seneca, lib. 4. de Benef. cap. 5. Neque enim necessitatibus tantummodo nostris provisum est: usque in deliciis amatur.

Ibid. 4. A Davide magnificatur Dominus, quia non est similis. Non loquitur hic Pfaltis Regius de imagine Dei, figura aut forma; quia vel iuxta profanum, seu potius Atheum, uti infra videbimus, num. 7. Effigiem Dei formamque quarere, imbecillitatis humanae reor. Loquitur David de Deitatis substantia aut essentia; Non est similis tui, neque est Deus extra te. Vel per exergasiam exprimendo periodo secunda, quod non ita in prima perspicuum: vel per athiologiam, accepta posteriore sententiâ pro prioris causali; ita ut sensus sit: Non est similis tui, quia non est Deus extra te. Ita Matth. 1. 21. Vocabis nomen eius Iesum (quia) ipse salvum faciet populum suum à peccatis eorum. Ideo dicit: Ipse enim, siquidem Enim, uti particula rationalis, athiologicum est. Etiam in huiusmodi acceptione inhæret alius & altior sensus, sumpto actu secundo pro primo. Luc. 7. 42. Quis ergo cum plus diligiti? Id est, diligere debet. Genes. 3. 24 De Fructu lignorum, quæ sunt in paradiso, vescimur. Hoc est, vesci possumus. Ibid. cap. 4. 7. Sub te erit appetitus tuus & tu dominaberis illius. Scilicet, poteris dominari, Ezech. 1. 17. Non revertentur cum ambularent. Nimirum, non poterit reverti, Hebr. 12. 17. Ipse enim pervigilant: puta, pervigilare debent. Sic Hebr. Genes. 20. 9. Opera, quæ non sicut, fecisti nobis: pro quo Vulgatus: Quæ non debuisti facere; fecisti nobis. Hand secus in præsentiarum. Non est similis tui, quia nequit esse Deus extra te. Similiter Isai. 45. 22. Ego Deus, & non est alius. Videlicet, nequit esse alius aliæque testimonia, de quibus illorumque sensu fusè egimus, Tom. 4. T. 4. à num. 14.

5 De huiusmodi excellentia etiam actum est, Tom. 3. T. 6. ad illud Exod. 3. 14. Ego sum, qui sum. Aprèque modò dicitur, Nec Deus extra te, quia extra Deum non est Deus. Aliæ præter Patrem divinæ personæ sunt, sed non extra Deitatem. Aliæ hypostatis sunt, sed non est alius Deus. Aliter, sed in propositum, eadem clausula iteratur, 1. Paralip. 17. 20. Non est alius Deus absque te. Abs te non est Deus. A te Filius, sed non alius Deus, sed idem Deus tecum. A te etiam & filio procedit Spiritus Sanctus, tanquam ab uno principio; sed Deus idem, quia hi tres unum sunt. His haud immemor, quia loc. cit. latè: verum occurrit, quorsum David profert, Non est similis, dum credit unum illum duntaxat esse Deum? Si unus, ei similis esse nequit. Nulla ergo collatio neque in esse, nec in maiestate, excellentiâ intercedere potest si non est alius. At ex verbis alius Deus videtur esse, etsi nec similis, nec æqualis. Patet Psalm. 94. 3. ubi: Deus magnus Dominus, & Rex magnus super omnes Deos id est, per hysteroologiam; Dominus magnus est Deus, quia super omnes Deos Rex magnus: quasi alij Dij, tametsi non ita magni. Item Psalm. 95. 4. Magnus Dominus, terribilis est super omnes Deos. Denique Psalm. 49. 1. Deus Deorum Dominus: & Psalm. 81. 1. Deus stetit in synagoga Deorum. In expositionem harum auctoritatum, & his similitum, sciendum utique in Scriptura sæpe sermonem opinionum hominum attemperari. Isai. 13. 5. Venientibus à summitate caeli. 2. Esdr. 1. 9. Ad extrema caeli quasi celum haberet extrema, vel summitates. Psalm. 18. 7. & Deuteron. 4. 32. A summo caelo usque ad summum eius. Matth. 24. 31. A quatuor ventis, à summis calorum usque ad terrinos eorum. Ibid. v. 29. Stella cadent de caelo: igitur putat vulgas exhalationes ignitas esse stellas. Virgil. 2. Aeneid. v. 694. & Ovid. 2. Metam. fab. 1. Stella facem ducens multa cum luce curavit, Fertur ut interdum de caelo stella sereno, Quæ si non cecidit, potuit cecidisse videri.

Pariter Propheta dicuntur, qui non sunt, Propheta Baal. 3. Reg. 18. 22. 23. 40. 41 Reg. 10. 19. Propheta prophetaverunt in Baal. Ierem. 2. 8. Propheta docens mendaciana. Isai. 9. 15. Falsa igitur prædicebant, & prædicabant, ut lætarent populum. Propheta tui viderunt tibi falsa & stulta; nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent. Viderunt autem tibi assumptiones falsas & electiones. Thren. 2. 14. Nihilominus tamen quia populus illos verberat ut Prophetas (estò limphatico furore, stylo & modo prophetico videret debacchantes, minimeque vaticinantes) nominant uti tales. Liquer in Sedecia propheta, 3. Reg. 22. à v. 11. & in anti-propheta Ieremia Hanaia, cap. 28. à v. 11. Principes dicuntur socij furum. Isai. 1. 23. Reges qui regnarunt, & non ex Deo. Osee. 8. 4. Pastores Israël, qui gregem laniant

Senecæ
Ibid.
Plin.
Evergasta
& athiologia.
Matth. 1.
Actus secundus pro primo.

1. Paralip. 17.
Unica Dei essentia in Trinitate personarum.

Psalm. 94. 3.
Hysteroologia

Verba aliquando in Scrip. attemperatur bonitatem opinionum.
Virgil.

Ovid.

bant trucidantes, seipfos duntaxat pascentes: Ezech. 34. à v. 2. Nec erant pastores, nec reges, nec principes: tamen sic plausi, quia illos in honore & dignitate vulgus habebat; quantumvis essent nominis atque muneris indigni.

6 Patiformiter Dij dicebantur idola, quæ adorabant ethnici. Unde cum inaudita dona & miracula de suis Dij prædicarent Gentiles in consuijs Israël, scætantibus idolis (quæ dæmon parabat, ut sibi sacrilegus honor persisteret, de quo egimus, Tom. 3. T. 2. n. 25. & 4. T. 3. à n. 7.) his versibus David indicat falsa Numina. Non Numina nisi penes illos & nomina: etenim etsi essent (quod impossibile) vera, à Deo Israël fuissent maiora miracula. Horum autem cuncta ficta, sicut Deitas; quippe non Dij Gentium, sed dæmonia. Deus super omnes Deos: id est, super eos, qui dicuntur & coluntur: uti Dij, quin Dij sint, etsi culti dicantur. Super omnes Deos, fictitios, aureos, æreos & lapideos: seu potius lapides, æs, argentum & aurum, opera manuum hominum inutilia, vanissima simulachra. Super omnes Deos, scilicet, Gentium; in quos Deus terribilis: igitur dæmonia & non Numina veri Dei nutu terrentur, & à simulacris vocalibus eiciuntur. Super omnes Deos, qui diversis nominibus celebrantur. Est aliud genus Deorum, quod natura visibus nostris denegavit; nec non tamen intellectu eos mirabundè contemplantur, acie mentis acutiùs contemplantur (ait Apuleius uti Ethnicus de Deo Sacrat. in principi) quorum in numero sunt illi duodecim,

Iuno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars, Mercurius, Iovis, Neptunus, Vulcanus, Apollo.

Ceterique id genus, quorum nomina quidem sunt nostris auribus iam diu cognita: potentia verò animis concelecta, per varias utilitates in vita agenda animadversa in his rebus, quas eorum singuli curant. Hi dicebantur Magni Dij: at Deus magnus vel super omnes Deos, qui dicebantur Magni; quia illorum nomina in auribus Ethnicorum cognita: verum potentia, uti ficta, vel ab illorum animis solummodò concelectata; quia falsa Numina. Hinc hic dicitur: Neque est Deus extra te in omnibus; quæ audivimus auribus nostris: & Paralip. loc. cit. Ex omnibus, quos audivimus auribus nostris. Patet Quæ & Quæ ex quibus. Materia audita & causa. Materia audita, beneficia Deorum scilicet & miracula. Causa, Dij quos audierant tot ac talia magnificè perpetrantes; qui quidem uti ficti, in opus omnino fuitiles. Quid facient lapides?

7 Audiatur Ethnicus. Quisquis est Deus (si modò est alius) & quæcumque in parte, totus est sensus, totus visus, totus auditus, totus anima, totus animi, totus sui. Innumeros quidem credere (ait Plin. lib. 2. cap. 7.) atque etiam ex virtutibus vitisque hominum, ut Pacificiam, Concordiam, Mentem, Spem, Honorem, Clementiam, Fidem, aut (ut Democritus placuit) duos omnino Panam & Beneficium, maiorem ad sociandiam accedit. Fragilis ac laboriosa mortalitas in partes ista digestis, infirmitatis suæ memor, ut portionibus quisque coleret, quo maxime indigeret. Itaque nomina alia alijs gentibus, & Numina in istem innumerabilia reperimus. Inferis quoque in genera descriptis, morbisque, & multis etiam pestibus, dum esse peccatis trepido metu cupimus. Ideoque etiam publicè Febri sanum in palatio dedicatum est: Orbona ad edem Larium aura, & Male Fortuna Exquilijs. Quamobrem maior celum populum etiam quam hominum intelligi potest: cum singuli quoque ex semetipsis totidem Deos faciant, lunones Geniosque adoptando sibi. Gentes verò quædam animalia; etiam aliqua & obscuræ, pro Dij habent, ac multa dictu magis pudenda, per fetidos cibos & alia similia inantes. Matrimonia quidem inter Deos credi, tantoque evo ex his neminem nasci, & alios esse grandævos, semperque canos, alios iuvenes atque pueros, atricolores, aligeros, claudos, ovo editos, & alternis diebus viventes, morientesque; pueriliam propè deliramentorum est: sed super omnem impudentiam, adulteria inter ipsos finij: mox iurgia & odia; atque etiam furtorum esse & scelerum Numina. Quid dicet Catholicus, si ita loquitur Ethnicus vel aberrans? Per manus autem quod sit idolum, maledictum est & ipsum, & qui fecit illud; quia ille quidem operatus est: illud autem, etiam esset fragile, Deus cognominatus est. Sapient. 14. 8. & 1. Cor. 8. 5. Etsi sunt, qui dicantur Dij sive in caelo, sive in terra (siquidem sunt Dij multi, & domini multi) nobis autem unus Deus. Ubi nota sive in caelo, ut Sol, Luna & Altra, quæ dicta Milista cali: sic sive in terra, ut Iupiter, Minerva, Ibices & Ciconia. Unus est enim Deus etsi tor dicantur Dij.

8 Aliter intelligenda supr. attestantia testimonia. Deus Deorum Dominus locutus est, & vocavit terram: Id est, Deus terrigenas, homines nimirum in iudicium vocavit. Tom. V. Ecce

Idola cur sicut generantur in Script. tanquam Dij

Apulei.

Qui Dij Magni

1. Paralip. 17. 20.

Cur Penæ & Beneficium Dij tantum apud Democritum?

Plin.

Crispi Ethnici de Dij Ethnicorum

1. Cor. 8. 5.

Psal. 49. 11.

Phal. 81. r. vit, ministris Angelis, qui Dij propter naturæ excellentiam dicti. Sic, *Deus stetit in synagoga Deorum*: Angelorum scilicet, in medio quorum Deus, qui essentialiter Deus, causas hominum dijudicat. Dicuntur Dij, ad quos sermo Dei factus est. Ioan. 10. 35. *Ego dixi, Dij estis* & (pro Quia) filij Excelsi omnes. Filij Dei, & Dij, quia à Deo creati, & in gratia, ut ait Augustin. lib. 12. *Civit. cap. 9.* Sed Dij participativè, non entitativè & substantialiter: quum Deus in immensum superet: Ipse enim est supra omnem principatum & potestatem & virtutem & dominationem, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro. Ephes. 1. 20. Creatura intellectualis gratiâ Dei Deus dicitur & filius Dei: ita ut verè per participationem confortes divinæ naturæ, filij Dei sint, quanvis non veri filij Dei, ut Christus est, qui habet eandem substantiam Patris, Deusque est substantiâ & essentiâ: uti diximus hic *Tautolog. 3. n. 66.* Sensus Christi sequuntur SS. PP. Unde D. Thom. *Opuscul. 57.* inquit: *Unigenitus sive idem Dei filius, suæ divinitatis volens nos esse participes, naturam nostram assumpsit; ut homines Deos faceret factus homo.* Propriè homo non Deus, sed Divus; quippe naturæ divinæ participatione donatus. O magni Divi!

Gentium Dei, Deaque sunt inanes fabule.
 Cruc. Canit Crucius in *Psalm. 96.* Veraque dæmonia, quorum natura nudata divinâ gratiâ, qua Dij esse quibant, si in illa persisterent, ut sunt boni Angeli. Cæterum ceciderunt, & minime adijcient, ut fergant; postquam non servantes suum principatum, ac relinquentes suum domicilium, in iudicium magni diei vinculis æternis Deus sub caligine reservavit. Prudentius ita, lib. 2. *contr. Symmach. v. 489.* alloquitur Echnicifimum:

Dic quibus hunc scribis titulum, nisi quod traxis Orbi Imperium, vera cœu maiestatis adoras?

Multa magnalia de illis commenta fuit cæca Gentilitas: hæc auribus bibebant Echnici, ac in ampliore idolorum cultum conabantur spargere; Deos plaudentes & Deos Magnos, quos arbitrabantur pro libito chaumatargos. Unde cum Dij vocarentur qui nihil erant; Domino dicit David: *Non est similis tui, neque est Deus extra te in omnibus, quæ audivimus auribus nostris.*